Di questo assetto erano consapevoli anche i primi compilatori del tempo: Ivo di Chartes, in una lettera inviata ad un abate, era sbalordito all'idea che papa Pasquale II pretendesse di fondare un vescovato senza il consenso del re: “De investituris Ecclesiarum quas laici faciunt, sententiam præcedentium Patrum Gregorii et Urbani, quantum in me est laudo atque confirmo. Quocumque autem nomine talis pervasio proprie vocetur, eorum sentiam qui investuras laicorum defendere volunt, schismaticam iudico. Nec ista contra dominum papam dioc, quia quibusdam litteris mihi scripsit se coactum fecisse quod fecit, et adhuc se prohibere quod prohibuit, quamvis quaedam nefanda quibusdam nefandis scripta permiserit. Et quia verenda patris debemus potius velare quam nudare, familiaribus et charitatem redolentibus litteris admonendus mihi videtur, ut se iudicet, aut factum suum retractet. Quod si fecerit, referamus Deo gratias, et gaudet nobiscum omnis Ecclesia, quae graviter languet dum caput eius laborat tanta debilitatum molestia. Si autem in hoc languore insanabiliter aegrotaverit, non est nostrum iudicare de summo pontifice. Habuemus enim evangelicam sententiam, quae securos hos facit: *Super cathedram Moysi sederunt Scribae et Pharisei, quae dicunt servate et facite, secundum vero opera eorum nolite facere (Matth.xxiii)*. Vult enim haec sententia praecepta praesidentium ad cathedram pertinentia obedenter impleri (etiamsi tales sint quales erant Pharisei) non eos factiosa conspiratione a suis sedibus removeri. Si vero ea praecipiant quae sint contra doctrinam evangelicam vel

⁵⁹⁶ E. Jordan, *La politique*, cit., pp.33-34

apostolicam, ibi eis non esse obediendum exemplo docemur Pauli apostoli, qui Petro sibi praelato non recte incedenti ad veritatem Evangelii in faciem restitit, non tamen eum abiecit. Ubi enim succumbunt humana iudicia, divina est expetenda misericordia, quatenus insitorum conservata pace ramorum, et ipsi qui praecisi sunt unitati Ecclesiae studeat reformari et insitorum ramorum societate laetari. Alioquin nec praecisi inserentur, nec inserti fructificare aut florere in tanta turbinum econcussione permittentur. Haec de proposita quaestione respondeo maiorum sententiis non praeiudicans, quae paci Ecclesiae consulant et aedificationi. Vale”⁵⁹⁷.

Dalle parole del compilatore trapela una concezione riguardo alla fondazione dei vescovati per cui se da un lato essa rientrava nella materia spirituale di competenza del pontefice, dall’altro poteva ben essere intesa come un “affaire mixte, intéressant les deux pouvoirs, où le temporel, comme le spirituel, a un rôle à jouer”⁵⁹⁸.